

	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ	CÓDIGO: F-GFIN-24
	"Diego Luis Córdoba"	VERSIÓN: 1
	OFICINA FINANCIERA	FECHA: 23/11/10

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

A 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(CIFRAS EN PESOS)

PRESENTADO POR CUENTAS - CON REEXPRESIÓN RETROACTIVA DE CIFRAS DE LA VIGENCIA INMEDIATAMENTE ANTERIOR

	Notas	A DICIEMBRE DE 2022	REEXPRESADOS A 31 DE DICIEMBRE DE	PRESENTADOS ORIGINALMENTE	Variación Absoluta	Variación Relativa
ACTIVOS		234,567,606,043	214,802,501,324	154,173,481,400	80,394,124,643	52%
ACTIVO CORRIENTE		36,693,613,585	24,512,807,688	24,512,807,688	12,180,805,897	49.69%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	5	11,542,958,484	8,723,153,530	8,723,153,530	2,819,804,954	32.33%
Caja General		-	-	-	-	0.00%
Depósitos en instituciones financieras		11,542,958,484	3,853,278,174	3,853,278,174	7,689,680,310	199.56%
Efectivo de uso restringido		-	4,869,875,356	4,869,875,356	-4,869,875,356	-100.00%
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	6	174,562,178	163,104,455	163,104,455	11,457,723	7.02%
Inversiones de administración de liquidez - Instrumentos de patrimonio		174,562,178	163,104,455	163,104,455	11,457,723	7.02%
INVENTARIOS	9	576,490,298	398,800,000	398,800,000	177,690,298	44.56%
Materiales y Suministros		576,490,298	398,800,000	398,800,000	177,690,298	44.56%
CUENTAS POR COBRAR	7	14,910,867,301	15,227,749,703	15,227,749,703	-316,882,402	-2.08%
Impuesto de Retención en la Fuente y Anticipos de Impuestos		-	-	-	-	0.00%
Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios		10,994,117,695	12,601,679,695	12,601,679,695	-1,607,562,000	-12.76%
Prestación de servicios		2,719,845,868	831,211,341	831,211,341	1,888,634,527	227.21%
Transferencias por Cobrar		-	-	-	-	0.00%
Otras cuentas por cobrar		1,162,643,095	2,516,914,106	2,516,914,106	-1,354,271,011	-53.81%
Cuentas por cobrar de difícil recaudo		123,219,431	-	-	-	-
Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)		-88,958,788	-722,055,439	-722,055,439	633,096,651	-87.68%
OTROS ACTIVOS	16	9,488,735,324	9,488,735,324	9,488,735,324	0	0.00%
Bienes y servicios pagados por anticipado		3,677,807,995	-	-	3,677,807,995	0.00%
Avances y anticipos entregados		5,766,865,785	-	-	5,766,865,785	0.00%
Anticipos o saldos a favor por impuestos y contribuciones		44,061,544	-	-	44,061,544	0.00%
ACTIVO NO CORRIENTE		197,873,992,458	190,289,693,636	129,660,673,712	68,213,318,746	52.61%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10	137,653,157,961	122,148,829,351	122,148,829,351	15,504,328,610	12.69%
Terrenos		51,456,108,699	15,492,392,250	15,492,392,250	35,963,716,449	232.14%
Construcciones en curso		1,998,251,746	1,998,251,746	1,998,251,746	-	0.00%
Bienes Muebles en Bodega		71,826,935	471,279,105	471,279,105	-399,452,170	-84.76%
Edificaciones		87,734,744,116	96,771,088,900	96,771,088,900	-9,036,344,784	-9.34%
Plantas, Ductos y Túneles		519,946,000	519,946,000	519,946,000	-	0.00%
Redes, Líneas y Cables		2,939,299,236	2,939,299,236	2,939,299,236	-	0.00%
Maquinaria y Equipo		9,364,051,056	513,103,857	513,103,857	8,850,947,199	1724.98%
Equipos Médicos y Científicos		117,437,530	10,139,563,922	10,139,563,922	-10,022,126,392	-98.84%
Muebles, enseres y equipos de Oficina		8,002,494,694	7,983,729,861	7,983,729,861	18,764,833	0.24%
Equipos de Comunicación y Computación		5,000,717,197	8,525,273,985	8,525,273,985	-3,524,556,788	-41.34%
Equipo de Transporte, Tracción y Elevación		1,670,320,953	1,720,263,521	1,720,263,521	-49,942,568	-2.90%
Equipo de Comedor, Cocina y Despensa		66,622,550	305,269,857	305,269,857	-238,647,307	-78.18%
Bienes de arte y cultura		332,324,400	1,165,745,231	1,165,745,231	-833,420,831	-71.49%
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)		-31,620,987,151	-26,396,378,120	-26,396,378,120	-5,224,609,031	19.79%
OTROS ACTIVOS	16	60,220,834,497	68,140,864,285	7,511,844,361	52,708,990,136	701.68%
Plan de activos para beneficios posempleo- derechos por concurrencia para el pago de pensiones		57,873,008,557	60,629,019,924	-	57,873,008,557	100.00%
Bienes y servicios pagados por anticipado		-	3,592,675,119	3,592,675,119	-3,592,675,119	-100.00%
Avances y anticipos entregados		-	1,296,432,213	1,296,432,213	-1,296,432,213	-100.00%
Anticipos o saldos a favor por impuestos y contribuciones		-	44,061,544	44,061,544	-44,061,544	-100.00%
Depósitos entregados en garantías		1,869,809,333	1,900,054,688	1,900,054,688	-30,245,355	-1.59%
Activos Intangibles		831,562,607	831,562,607	831,562,607	-	0.00%
Amortización Acumulada de Activos Intangibles		-353,546,000	-152,941,810	-152,941,810	-200,604,190	131.16%

PASIVOS	109,011,578,570	98,966,698,492	38,337,678,568	70,673,900,002	184%	
PASIVO CORRIENTE	27,932,748,648	19,455,090,545	19,455,090,545	8,477,658,103	43.58%	
PRESTAMO POR PAGAR	20	1,937,226,387	3,167,702,172	-1,230,475,785	100.00%	
Financiamiento Interno a Corto Plazo		1,937,226,387	3,167,702,172	-1,230,475,785	100.00%	
CUENTAS POR PAGAR	21	10,393,797,998	8,266,177,904	2,127,620,094	25.74%	
Adquisición de Bienes y Servicios Nales		4,812,356,591	1,694,983,403	3,117,373,188	183.92%	
Recursos a favor de terceros		726,254,343	724,585,002	1,669,341	0.23%	
Descuentos de nomina		1,715,430,061	2,056,543,451	-341,113,390	-16.59%	
Retención en la fuente e impuestos de timbre		138,628,488	654,020,484	-515,391,996	-78.80%	
Impuestos, Contribuciones y Tasas por pagar		231,887,663	186,346,626	45,541,037	24.44%	
Impuesto al Valor Agregado		-	246,000	-246,000	100.00%	
Otras cuentas por pagar		2,769,240,852	2,949,452,938	-180,212,086	-6.11%	
BENEFICIOS A EMPLEADOS	22	15,601,724,263	8,021,210,469	7,580,513,794	94.51%	
Beneficios a los empleados a corto plazo		14,246,763,510	7,575,635,716	6,671,127,794	88.06%	
Beneficios por terminación de Vinculo laboral o contractual		-	-	-	100.00%	
Pensión de Jubilación Patronal		958,277,000	93,905,000	864,372,000	920.47%	
Otros beneficios posempleo		396,683,753	351,669,753	45,014,000	12.80%	
PASIVO NO CORRIENTE		81,078,829,922	79,511,607,947	18,882,588,023	62,196,241,899	329.38%
CUENTAS POR PAGAR	21	1,152,954,091	2,169,865,092	-1,016,911,001	-46.87%	
Créditos Judiciales		1,152,954,091	2,169,865,092	-1,016,911,001	-46.87%	
BENEFICIOS A EMPLEADOS - POSEMPLEO	22	58,668,752,414	61,451,849,200	822,829,276	57,845,923,138	7030.12%
Beneficios posempleo		58,668,752,414	61,451,849,200	822,829,276	57,845,923,138	7030.12%
PROVISIONES	23	1,456,770,429	549,661,102	549,661,102	907,109,327	165.03%
Litigios y Demandas		1,456,770,429	549,661,102	549,661,102	907,109,327	165.03%
OTROS PASIVOS	24	19,800,352,988	15,340,232,553	15,340,232,553	4,460,120,435	29.07%
Avances y anticipos recibidos		14,196,615,382	3,646,108,403	3,646,108,403	10,550,506,979	289.36%
Recursos recibidos en administración		5,603,737,606	11,694,124,150	11,694,124,150	-6,090,386,544	-52.08%
PATRIMONIO	27	125,556,027,473	115,835,802,832	115,835,802,832	9,720,224,641	8%
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO		29,608,771,699	29,608,771,699	29,608,771,699	-	0.00%
Capital Fiscal		29,608,771,699	29,608,771,699	29,608,771,699	-	0.00%
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTERIORES		85,431,473,709	82,000,463,470	6,813,306,612	78,618,167,097	1153.89%
Excedente del Acumulados		85,431,473,709	82,000,463,470	6,813,306,612	78,618,167,097	1153.89%
GANANCIAS O PERDIDAS POR BENEFICIOS POSEMPLEOS		-	-	75,187,156,858	-75,187,156,858	100.00%
Ganancias o pérdidas por beneficios posempleo		-	-	75,187,156,858	-75,187,156,858	100.00%
RESULTADO DEL EJERCICIO		10,515,782,065	4,226,567,663	4,226,567,663	6,289,214,402	148.80%
Excedente del Ejercicio		10,515,782,065	4,226,567,663	4,226,567,663	6,289,214,402	148.80%
TOTAL PASIVOS + PATRIMONIO		234,567,606,043	214,802,501,324	154,173,481,400	80,394,124,643	52%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	25	-	-	-	-	0.00%
ACTIVOS CONTINGENTES		21,552,803,000	21,552,803,000	21,552,803,000	-	0.00%
Litigios y Mecanismos alternativos de s.		21,552,803,000	21,552,803,000	21,552,803,000	-	0.00%
DEUDORAS DE CONTROL		2,607,187,518	1,889,989,602	1,889,989,602	717,197,916	37.95%
Ejecución de proyectos de inversión		2,607,187,518	-	-	-	100.00%
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS		1,889,989,602	1,889,989,602	1,889,989,602	-	0%
Cuentas por cobrar		1,889,989,602	1,889,989,602	1,889,989,602	-	0%
DEUDORAS POR CONTRA (CR)		-26,049,980,120	-	-23,442,792,602	-2,607,187,518	11.12%
Activos contingentes por contra (CR)		-21,552,803,000	-	-23,442,792,602	1,889,989,602	-8.06%
Deudoras de control por contra (CR)		-4,497,177,120	-	-	-4,497,177,120	100.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	26	-	-	-	-	0.00%
PASIVOS CONTINGENTES		7,121,906,463	-7,121,906,463	-7,121,906,463	14,243,812,926	-200.00%
Litigios y Mecanismos alternativos de s.		7,121,906,463	-7,121,906,463	-7,121,906,463	14,243,812,926	-200.00%
ACREEDORAS DE CONTROL		2,984,776,293	-	-	2,984,776,293	100.00%
Ejecución de proyectos de inversión		2,984,776,293	-	-	2,984,776,293	100.00%
ACREEDORAS POR CONTRA. (DB)		-10,106,682,756	7,121,906,463	7,121,906,463	-17,228,589,219	-241.91%
Pasivos contingentes por contra (DB)		-7,121,906,463	7,121,906,463	7,121,906,463	-14,243,812,926	-200.00%
Acreedoras de control por contra (DB)		-2,984,776,293	-	-	-2,984,776,293	100.00%


DAVID EMILIO MOSQUERA VALENCIA
 REPRESENTANTE LEGAL


LEYDY KARINA ARAGÓN
 CONTADORA
 TP 271905-T